



MUNICÍPIO DE CARANGOLA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/002

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 9 (inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Setembro / Outubro - 2017

Valores em R\$1,00

RECEITAS FISCAIS	RESULTADO PRIMÁRIO					
	Previsão Anual			Realizadas		Período Exercício
	Atualizada	5º Bimestre	Ate o Bimestre	5º Bimestre	Ate o Bimestre	Anterior
Receitas Correntes	73.603.345,76	12.263.431,24	61.325.174,16	10.040.918,44	57.357.720,33	0,00
Receitas de Capital	2.176.620,00	362.769,94	1.813.849,70	0,00	2.102.107,82	0,00
Receitas Intra - Orçamentárias	5.748.000,00	956.300,00	4.790.600,00	548.383,07	4.159.042,22	0,00
Amortizacao Emprestimos Intra - Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Intra - Orçamentárias	5.748.000,00	956.300,00	4.790.600,00	548.383,07	4.159.042,22	0,00
SUBTOTAL	81.527.965,76	13.582.501,18	67.929.623,86	10.589.301,51	63.618.870,37	0,00
(-) DEDUÇÕES						
Operacoes de Credito	0,00	0,00	0,00	0,00	820.896,62	0,00
Rendimento de Aplicações Financeiras	656.800,00	108.839,96	540.159,80	117.710,80	844.902,08	0,00
Receita de Alienacoes de Bens	8.000,00	1.333,30	6.666,50	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deducao para o FUNDEB	6.167.475,39	1.027.912,52	5.139.562,60	868.834,95	5.086.203,93	0,00
Outras Deduções de Receita	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	6.832.275,39	1.138.085,78	5.686.388,90	986.545,75	6.752.002,63	0,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	74.695.690,37	12.444.415,40	62.243.234,96	9.602.755,76	56.866.867,74	0,00

DESPESAS FISCAIS	Dotação Anual			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Período Exercício Anterior
	Atualizada	5º Bimestre	Ate o Bimestre	5º Bimestre	Ate o Bimestre	5º Bimestre	Ate o Bimestre	
Despesas Correntes	67.532.984,72	9.706.558,35	48.521.690,83	7.470.507,69	57.906.358,92	10.437.950,46	51.938.836,88	0,00
(-) Juros e Encargos da Divida	0,00	48.493,32	242.506,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Juros e Encargos da Divida - Intra	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	67.532.984,72	9.658.065,03	48.279.184,23	7.470.507,69	57.906.358,92	10.437.950,46	51.938.836,88	0,00
Despesas de Capital	6.239.329,15	1.516.632,72	7.575.775,60	794.861,31	5.612.857,47	544.573,93	2.503.700,96	0,00
(-) DEDUCOES								
Amortizacao da Divida	958.766,58	233.493,32	1.167.466,60	114.700,00	956.992,90	149.933,33	931.568,65	0,00
Concessao de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Titulo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	5.280.562,57	1.283.139,40	6.408.309,00	680.161,31	4.655.864,57	394.640,60	1.572.132,31	0,00
Despesas Intra	4.525.591,50	785.368,28	3.933.849,72	466.588,21	3.969.982,25	616.178,50	3.495.173,29	0,00
Amortização da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Intra	4.525.591,50	785.368,28	3.933.849,72	466.588,21	3.969.982,25	616.178,50	3.495.173,29	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	77.339.138,79	11.726.572,71	58.621.342,95	8.617.257,21	66.532.205,74	11.448.769,56	57.006.142,48	0,00
RESULTADO						-1.846.013,80	-139.274,74	0,00

RESULTADO NOMINAL DO MUNICÍPIO (EXCLUI RPPS)					
ESPECIFICAÇÃO	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exercício Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	5º Bimestre (C - B)	Ate o Bimestre (C - A)
I - Divida Consolidada ou Fundada	1.949.462,60	1.949.462,60	1.949.462,60	0,00	0,00
DEDUCOES	2.426.451,78	6.212.176,29	5.874.559,07	-337.617,22	3.448.107,29
Disponibilidade de Caixa / Bancos	2.811.911,15	5.748.096,95	5.301.624,27	-446.472,68	2.489.713,12
Aplicacoes Financeiras	1.020.233,02	656.825,44	574.194,73	-82.630,71	-446.038,29
Ativo Realizável	496.783,24	535.784,71	719.988,14	184.203,43	223.204,90
(-) Restos a Pagar Processados	1.902.475,63	728.530,81	721.248,07	-7.282,74	-1.181.227,56
II - Divida Consolidada Liquida	-476.989,18	-4.262.713,69	-3.925.096,47	337.617,22	-3.448.107,29
III - Receitas de Privatizacoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Passivos Reconhecidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V - Divida Fiscal Liquida (II - III - IV)	-476.989,18	-4.262.713,69	-3.925.096,47	337.617,22	-3.448.107,29

RESULTADO NOMINAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL					
ESPECIFICAÇÃO	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exercício Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	5º Bimestre (C - B)	Ate o Bimestre (C - A)
I - Divida Consolidada ou Fundada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUCOES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa / Bancos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aplicacoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos Realizável	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II - Divida Consolidada Liquida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III - Receitas de Privatizacoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Passivos Reconhecidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V - Divida Fiscal Liquida (II - III - IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE CARANGOLA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

002/002

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 9 (inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Setembro / Outubro - 2017

JUSTIFICATIVA

0,00

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANGOLA
CAMARA MUNICIPAL DE CARANGOLA
INST DE PREV DOS SERV. PUB. DO M DE CARANGOLA
SERV MUN DE SANEAMENTO BASICO E INFRAESTRUTURA

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO	PAULO C. CARVALHO PETTERSEN	
Contador	RAFAEL LUCIO COUTO	116490
Controle Interno	CARLOS CLEITON LEAL OLIVEIRA	